UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-XNK
V/v ngăn ngừa tình trạng

phương tiện Việt Nam bị
lưu giữ tại Trung Quốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lào Cai,  ngày         tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo thông tin từ Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Lào Cai, thời
gian gần đây, tình trạng phương tiện Việt Nam bị lưu giữ trái phép tại Hà Khẩu

(Trung Quốc) ngày càng nhiều. Nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên do: (1)
Lái xe không thực hiện đúng trách nhiệm trong việc bảo quản hàng hóa, gây tổn

hại hàng hóa trên xe, do hai bên không đạt được thống nhất trong việc bồi
thường dẫn đến phương tiện chưa thể xuất, nhập cảnh về Việt Nam; (2) Do

doanh nghiệp Việt Nam và Trung Quốc tranh chấp trong việc thực hiện Hợp
đồng, nên doanh nghiệp Trung Quốc giữ xe và yêu cầu lái xe hoặc chủ xe bồi
thường bằng tiền mặt mới trả xe về Việt Nam (Sao gửi kèm theo văn bản thông

báo của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai).

Nhằm đảm bảo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, ngăn ngừa tình

trạng phương tiện Việt Nam không bị lưu giữ tại Trung Quốc, xây dựng môi
trường kinh doanh lành mạnh, tránh gây thiệt hại cho các doanh nghiệp xuất

khẩu và doanh nghiệp vận tải của Việt Nam, Sở Công Thương tỉnh Lào Cai trân
trọng đề nghị Sở Công Thương các tỉnh, thành phố và các doanh nghiệp có hàng

hóa xuất khẩu, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải qua các cửa khẩu của tỉnh
Lào Cai phối hợp thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục theo dõi và trao đổi thông tin với cơ quan chức năng của tỉnh
Lào Cai để cập nhật, nắm bắt tình hình hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu

quốc tế đường bộ số II Kim Thành, Lào Cai.

2. Tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp tham gia xuất nhập khẩu
qua cửa khẩu của tỉnh Lào Cai, các đơn vị vận tải hàng hóa xuất nhập khẩu

nghiên cứu kỹ, tuân thủ các quy định của pháp luật trong giao dịch mua bán,
xuất nhập khẩu hàng hóa và các quy định về vận tải quốc tế.

3. Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trước khi nhận vận chuyển hàng
hóa xuất nhập khẩu, đề nghị các lái xe nghiên cứu, nắm rõ các nội dung, điều

khoản của Hợp đồng vận tải với chủ hàng phía Việt Nam về tình trạng hàng hóa,
phương tiện..., trách nhiệm của các bên liên quan trong trường hợp xảy ra tranh

chấp đối với hàng hóa, phương tiện vận tải ở phía bên Trung Quốc.

2

Sở Công Thương tỉnh Lào Cai trân trọng thông báo, đề nghị các địa
phương, doanh nghiệp quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, XNK Đ.T.Thủy.

 GIÁM ĐỐC

Hoàng Chí Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:44:40+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hoàng Chí Hiền<hchien-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:32:24+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:32:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:32:37+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!